1 clase K clase nisi L si om. HL h ellenismo Rr helenismo GK helinismo L 2 casui h casu DHGL 5 positus latino add. r Verg. Aen. I 312
7 Luc. Phars. VIII 358 VII. L 8 eufrate DGLK eufrathe H crasis G

capte G sequentis D sequentem Lucanus 9 athemostene GK demostene
BH themostene L aristotile GK hermogine GLK 10 etiam om. G 12
more B quinte declinationis H supraditorum R 13 ut a L thabe H
Verg. Aen. VI 420 sq. cf. lib. VI § 59 15 obicit L obiicit G rapida B

i
trea G trea L guttura G guttura L 16 Luc. Phars. X 158 sq. 17 mandante] k mandante GLKd mandante fame] b mandant***** B famen Rr

a
multa Rr nolucresque L nolucres quae H fecerasque B 18 egypti G egypti
L possuere K 19 Iuv. sat. V 15, 102 sq. 20 membra H 22 Lucr. I
806 Lucretius in G 23 In imbribus L ut] d rell. prob. Bernaysio praef. ed.
Lucret. p. VIII sq. et D cum libris Lucretianis tabe enim arborum arbusta B

.i. fit
24 PLVRALI CASV B TERTIE D 25 Nominativus pluralis tertiae a L Nominativus
pluralis tertiae decli a G fit h. l. om., post communibus add. K is ultima D
26 feminis R 27 hic cardines R hic consules R

p. 769 P.

p. 341. 42 K.

'huius vatis hi' et 'haec vatēs'. neutra vero ex ablativo singulari faciunt nominativum. pluralem hoc modo. si in i vel tam in i quam in e exeat ablativus, correpta i et addita a fit nominativus pluralis, ut 'ab hoc mari haec maria', 'ab hoc cervicali cervicalia', 'a lacunari lacunaria', 'a pari vel 'pare paria', 'a felice' vel 'felici felicia'. excipitur 'a vetere' vel 'veteri', quod 'vetera' et non 'veteria' facit, nec non 'ab hoc ludicri', quod 'ludicra' et non 'ludicria' dicimus. Virgilius in XII Aeneidos:

neque enim levia aut ludicra petuntur

Praemia, sed Turni de vita et sanguine certant.

74 similiter comparativa, quae ablativum tam in e quam in i terminant: 'ma-iora' enim et 'minora' | et 'plura' dicimus, quamvis antiqui etiam 'pluria' dixerunt, unde compositum 'compluria'. Terentius in Phormione:

Multa adveniēti, ut fit, nova hic compluria.

Cicero de signis: immo vero alia compluria; in quibusdam tamen 15 codicibus invenitur 'complura'. idem in eodem: dies continuos compluris. idem pro Caecina: compluris armatos. 'gausape' quoque, sicut supra diximus, et ablativum in e terminat, 'ab hoc gausape' et nominativum pluralem in a definit: 'gausapa' enim, non 'gausapia' dicimus. Horatius sermonum II:

Gausape purpureo mensam pertersit acernam.

Persius:

Iam chlamydes regum, iam lutea gausapa captis.

'aplustre' itidem quamvis faciat ablativum 'ab hoc aplustri', nominativum

I haec et hi vates *K* . nominativum faciunt *GLK* 2 pluralem *om. GLK*
 3 addita *spscr. L* fit nominativus — cervicalia *om. D add. d* notius *K*
 ab hoc *om. d* 4 haec cervicalia *BDDHK* lacunaria in lacunaria *mut. H* a *om.*
R pare vel pari *B* 5 felice vel felici] felice**et R* felici vel a felice *G* 6 et
om. L facit *spscr. in K* ^{nec} *ū ū Dd* 7 et *om. GLK* ludicria *D* *Verg.*
Aen. XII 764 sq. Aeneidos XII *BH* 8 nec *D cum Pal.* lenia *G* ludicra] ^{nel u}
rd ludicra *BD* 9 proemia *B* premia *turni (*5 ni f.*) *H* turni debita (debita
L) sanguine *GL* vita] *d *** D* 10 similiter excipiuntur comparativa *GL*
 i quam in e *GLK* 11 plur*ia (al) *RDH* 12 *Ter. Phorm. III 3, 6* 14
 multa a adveniēti *R* complur*ia (al) *H* post compluria: Cicero — alia com-
 pluria *om. G* 15 *Cic. in Verr. or. II III 46, 102* immo *D* 16 quoddicibus
Rr complura*** (lia) *H* compluralia *GLK* complura (*Reg.*) vel complura *codd. Cic.*
 in eodem] immo de suppliciis II v 52, 137 "continuos compluris *R* 17 cou-
 pluris II complures *LK cum codd. Cic. plerisque complures Cic. Reg. plures Lagom.*
 20 post compluris: idem — compluris *om. H* *Cic. pro Caecina* 9, 24 cecina
RBDG oecina *L* coecina *K* complures *L cum libris Cic.* gausapae *R* 18
 quo*que *Dd* sicut] ut *K* di* *G* terminat] facit *B* ^{et} ab hoc *Rr* 19 dif-
 nit *Rr* difinit *L* dissinit *ex* difinit *mut. G* dissinit *K* 20 Horatius] *d* oratius *DGLK*
Hor. serm. II 8, 11 cf. § 55 21 porporeo *G* protersit *GL* praetersit *K*
 acernam *ex v. praecedente huc translatum est* et alter Horatius 22 *Pers. sat. 6,*
46 cf. § 55 23 chlamydes *B* chlamides *GLK* clamides *RDH* regnum *D*
 gausapa *Rr* capis *LK*

p. 769. 70 P.

p. 342 K.

tamen pluralem non solum in a, sed etiam in 'ia' terminat: et 'aplustra' enim et 'aplustria' antiqui protulisse inveniuntur. Cicero in Arato: Navibus absumptis fluitantia quaerere aplustra.

Caesar in Arato:

5 Fulgent Argoae stellis aplustria puppis.

alia vero omnia neutra, quae in e terminant ablativum, mutata e in a faciunt nominativum pluralem: 'ab hoc numine haec numina', 'a tempore tempora', 'a tubere tubera', 'a capite capita'. ||

DE GENETIVO PLURALI TERTIAE DECLINATIONIS.

10 Genetivus pluralis tertiae declinationis nascitur ab ablativo singulari XVI hoc modo: cum in i vel et in e et in i desinit, correpta i assumit 'um', ut 'a sedili horum sedilium', 'a cervicali cervicalium', 'ab equestri equestrium', 'ab utili utilium', 'a sapiente' vel 'sapienti sapientium', 'a felice' vel 'felici felicium'. multa tamen per syncopam solent proferri: 'sapientium' pro 'sapientium', 'merentum' pro 'merentium' - Statius in II Thebaidos:

dabitur, mihi crede, merentum

Consiliis tranquilla dies.

idem in III:

20 aeternaque sontum

Supplicia ,

'caelestum' pro 'caelestium'. Virgilius in VII:

Caelestum vis magna iubet.

et sciendum tamen, quod rarissime haec, quae in solam i finiunt ablativum, 25 syncopam patiuntur i per genetivum pluralem. inveni 'marum' pro 'ma-

uel ia uel a
1 in a Kk in ia Kk terminant Dd et ante aplustra om. GL et [et aplustra H et aplustra enim et aplustria] r et aplustra enim et aplustra et aplu**** R
2 antiqui] antiquissimi B cf. Vahlenii Enn. ann. inc. sed. fr. CXXV p. 85

protulisse G Ciceron. Arat. fr. XXII p. 522 Or. in ara¹⁰ in litura d 3 absumptis] r absumtis L assumptis R aut summis s. ab summis Salmastius in Solin. c. 34 p. 573 ed. 1629 4 Caesaris Germanici Arat. v. 345 5 argoe DH argue

GLK argoe stellis r argo estellis R applust^{ria} puppis Gg pupis L 6 uero

om. LK terminant G in a spscr. in K 7 numine R numina D 8 capita] ex corr. hb capite ni f. B 9 GENETIVO BDHGL TERTIAE DECLINATIONIS om. DH 10 ab add. r om. RBDG 11 cum in e uel in i desinit (dissinit K)

in e GK cum uel in i desinit Ll et ante in e eras. in D om. BH et in i om. BDH et i add. d adsumit B 12 horum cervicalium r aequestri L equestri G aequestrium DL 13 horum utilium B uel add. b uel sapienti om. H 15 pro ante sapientium om. H Stat. Theb. II 356 sq. 16 tebaidos G 19 Stat. Theb. III 475 sq. III] B III. vell. 20 aeterna **** sontatum (prior loco quae eras.) R 21 supplicia R supplicia GK 22 Verg. Aen. VII 432

in septimo π VIII. R in VIII. BDGK in W. III. H in IX. L 23 coelestum L

uix Med. iubet ex in set corr. Fr. 24 haecq. in D. que in sola R i eras. in R 25 marum pro marium iuueni GLK

rium', qui tamen in | rarost usu genetivus, apud Naevium in carmine belli Punici:

Senex fretus pietatei deum adlocutus summi
Deum regis fratrem Neptunum regnatorem
Marem,

pro 'marium'. eius ablativum Caesar in V belli Gallici ponit: paulo latiores quam quibus in reliquis utimur maribus. comparativa quoque, quae inveniuntur tam in e quam in i exeuntia per ablativum, carent i paenultima in genetivo plurali: 'a maiore' vel 'maiori horum maiorum', 'a minore' vel 'minori horum minorum'. 10

76 In e vero solam finientia ablativum, si nominativus in duas terminetur consonantes, mutant e in i brevem et assumunt 'um', ut 'hic Mars a Marte horum Martium', 'hic fons a fonte horum fontium', 'haec frons a fronte harum frontium', 'haec urbs ab urbe harum urbium', 'haec arx ab arce harum arcium'. rarissime tamen et haec supra dicta, sicut illa, 15 quae in i solam terminant ablativum, per syncopam i proferunt genetivum pluralem, exceptis in 'ms' vel 'ps' desinentibus, si non sint a capite composita. haec enim e ablativi in 'um' convertentia faciunt genetivum pluralem: 'haec hiems ab hieme hiemum', 'princeps a principe princi-|| pum', 'municeps a municipe municipum', 'forceps a forcipe forcipum', 20 'manceps a mancipe mancipum'. a capite enim composita et duabus syllabis abundant in genetivo et trium sunt generum communia. itaque et ablativum tam in e quam in i et genetivum pluralem rationabiliter in 'ium' terminant: 'hic' et 'haec' et 'hoc friceps a tricipite' vel 'tricipiti tricipi- 25 tium', nisi syncopa fiat. illa quoque, quae pares habent syllabas tam in genetivo quam in nominativo, mutant e in i et assumunt 'um', ut 'hic collis huius collis ab hoc colle horum collium', 'haec aedis huius aedis ab

1 tamen * in (≈) H raro est BDHGLK neuium libri Naev. bell. Pun. I 9 p. 43 Klusm. I VIII p. 10 Vahl. 3 pietate] Vahlenius pietati BHLKr pietate DGh pietate R allocutus DGLKr 6 cesar D Caes. bell. Gall. V 1, 2 7 altiores v. l. libror. Caes. dett. reliquis maribus uti adsueverant libri aliquot

Caes. dett. utimar K 8 per ablativum om. GLK 9 caren Dd ut a maiore H uel a maiori BDH 10 a minore — minorum add. b uel a minori HGlb 11 uero spscr. in K solam] r sola R terminet BHGLK 12 et om. G adsumunt B ut haec mors a morte (morte K) harum mortium GLK

13 hic fons a fonte horum fontium om. GLK haec fons a fonte harum fontium add. g haec frons a fronde (fronte g) harum frontium haec frons a fronde harum frondium G haec frons .te harum frontium haec frons .de harum frondium K 14 harum frontium] b horum frontium B ars R arcs G 15 harum om. H ar-

tiuum R 16 in i solum Rr solum B 17 in om. GL ms et ps GK 18 ablativi] abhui H 19 ut haec Hh hiems] ex hiem** corr. L hiemps RB

h. iem* (p) Dd ieme D harum hiemum GLK principium (i) K 20 municipium (i) K 21 mancipum H enim om. K 22 habundant RD

23 et om. GL 24 tripitium Rr tricipium D 25 habet D tam nominatio quam in genitivo K 26 adsumunt B 27 huius collis om. G haec aedes LK haec edes DH huius haedis Rr

p. 771. 72 P.

p. 343. 44 K.

hac aede aedium', 'haec caedes [huius caedis] a caede caedium', nisi haec etiam per syncopam i proferantur. frequentius tamen in 'es' terminantia absque i inveniuntur, ut 'vatum' pro 'vatium' - Virgilius in IIII:

Multi^aque praeterea vatum praedicta | priorum.

5 Cicero pro Sestio: vestrarum sedum templorumque causa -, 'mensum' quoque pro 'mensium'. Ovidius in VIII metamorphoseon:

Et quos sustinui bis mensum quinque labores.

excipiuntur 'iuvenis a iuvene iuvenum', 'canis a cane canum', 'panis a pane panum'; carent enim i paenultima semper.

10 In 'as' quoque Latina mutant e ablativi in i et assumunt 'um': 'a civitate civitatum', 'a probitate probitatum'. in his tamen frequenter solet fieri concisio i in genetivo plurali, 'a civitate civitatum' et 'civitatum', 'a probitate probitatum' et 'probitatum'.

Reperiuntur praeterea absque i facientia genetivum pluralem, quamvis 78 15 ablativum et in e et in i proferant, in 'us' et in 'il' et in 'or' trium generum et in 'ex' desinentia, quando sunt communis generis, ut 'hic' et 'haec' et 'hoc vetus a vetere' vel 'veteri veterum' - Virgilius in V:

veterum non inmemor ille parentum -,

'vigil ab hoc' et 'ab hac vigile' vel 'vigili horum' et 'harum vigillum'.

20 Iuvenalis in V:

Praeterea lateris vigili cum febre dolorem.

Virgilius in VIII:

†Praeterea vigillum excubiis obsidere portas.

sunt tamen, qui 'vigilis' nominativum quoque similem genetivo esse putant 25 verunt, usus tamen in 'il' esse ostendit, ut Lucanus in IIII:

1 hac*(e) B h aede Rr harum aedium LK huius caedis om. RBDH

ab hac caede G caedae D 2 proferentur K terminata BHK 3 inveniuntur un Bb Verg. Aen. IIII 464 (deficit Rom.) 4 multa quae R que om. G praedica R priorum] sic Pal. Fr. piorum Med. 'priorum: legitur et piorum' Serv.

ad h. l. 5 Cic. pro Sestio or. 20, 45 Sestio D festio G sezio K aedium Cic. Paris. cum utroque Bern. 6 mensium ex mensuum corr. B Ovid. metamorph. VIII 500 IX. L ** metamorphoseon (in) B 7 Et quos om. GLK subitui GL bis mensum quinque cum Prisciano Heinsii libri Ovid. meliores, mensum bis quinque, menses bis quinque, bis menses quinque vv. u. codd. Ovid. quinq:] b

qui* B 8 a pene H 9 enim om. L penultima*(s) B 10 et om. L adsumunt B 11 post ciuitate: ciuitatum et ni f. eras. in H post probitate: probitatum ni f. eras. in H 12 concisio K et] uel B 13 et] uel BLK 14

Reperiuntur (p) D Reperiuntur HL Repereuntur G praetere^a Rr 15 ablativum in e GL proferⁱ D et or D 17 Verg. Aen. V 30 in om. G 18

inmemor HGL 19 uigile K uel uigili om. K orum Rr arum uigillum Bb 20 Iuv. sat. V 13, 229 22 Verg. Aen. VIII 159 VIII. RGLK 23 Praeterea ex praecedent exemplo repetitum libri praeter h Interea corr. h ex Vergilio

uigillum Med. obsidere K 24 tamen quoque qui L genitio similem GLK 25 ostendit (h?) H Luc. Phars. IIII 6 sq.

tutelaque valli

Pervigil alterno paret custodia signo.

similiter 'memor a memore' vel 'memori horum' et 'harum memorum'
- Horatius in II sermonum:

Nam quamvis memori referas mihi pectore cuncta. 5
raro tamen invenitur in e terminans huius nominis ablativus, nec aliam
esse causam existimo, ut supra dictum est, nisi eam, quod apud | antiquos
'hic' et 'haec memoris' et 'hoc memore' proferebatur. in quo testis
est Caper, antiquitatis doctissimus inquisitor. ostendit enim, Caecilium
in epiclero sic protulisse: 10

Itane Antipho † inventus profluvia fide?

Itane est inmemoris, itane est madida memoria?
nec mirum, cum et 'hic celer' et 'hic celeris', et 'hic concors' et 'hic
concordis' protulisse inveniuntur vetustissimi multaue alia in eundem mo-
dum. Virgilius in XII: 15

nec domini memorum proculcat equorum -,
79 'supplex ab hoc' et 'ab hac supplice' vel 'supplici horum' et 'harum
supplicum', 'artifex ab hoc' et 'ab hac artifice' vel 'artifici horum' et
'harum artificum'. Lucanus in VIII:

Se simul et Romam Pompeio supplice mensus. 20

Sallustius in Catilinario: demisso vultu, voce supplici. Ci-
cero pro Ligario: et nos iacentes ante pedes supplicum voce
prohibebis. Virgilius in I:

Artificumque manus inter se operumque laborem.

puto tamen, haec etiam ab oratoribus differentiae causa sic proferri per 25
syncopam, quia 'supplicium' et 'artificium' neutra inveniuntur singularia.
'hic' et 'haec parens', quando nomen est, duum est generum et geneti-

1 tutela quae R ceutelaque GLK 2 pa^{ret} Rr cessit Luc. Marburg. 3 ha-
rum et horum B 4 oratius K Hor. serm. II 4, 90 5 Nam] rh Num RH
Nam quamvis] Nunquam vis GL referas memori nonnulli codd. Hor. ref-
feras H peccatore D 6 eius BH 7 causam esse L quod] quam r
apud spscr. K 8 proferebantur D 9 Caper] de dub. gen. iudice Osanno de Fl.
Capro p. 12 cecilium RK de Caecil. epiclery fr. v. lib. VI § 47 10 epidero GL

11 anthipho L antibo G inuenitur duo libri Spengelii profluvia] (pirfluvia) r
pirfluvia R 12 inmemoris L 13 cum hic B cum hic GLK et in hic caeler
Hr caeler D caeleris D celeris hic GLK 14 protulisse G uetustus-
tissimi H 15 Verg. Aen. XII 534 XII] Krehlius in annot. ad h. l. X. libri

16 proculcat Med. aequorum Pal. 18 supplicium DK supplicium B et
artifici K 19 Luc. Phars. VIII 346 20 roma H menses RBHGKd 21
Sall. Catil. 31, 7 Catilinario] r catilinario RBDGK prono demisso L prono
demiso K prono dimiso G pronode misso H Cic. pro Lig. or. 5, 13 22 ante] ad
libri Ciceronis pede^s Dd supplicum (i) K supplici cum uoce L 23 pro-
hibetis H Verg. Aen. I 455 24 artificum quae H se se R se operum-
que] k seorsum K operum quae H 25 tamen et haec etiam D haec] hac
in litura b etiam haec K 27 paresⁿ Dd est post duum om. DGLK add. d

p. 77. 73 P.

p. 345. 46 K.

vum pluralem absque i facit plerumque, 'horum parentum'. Virgilius in II:

decora alta parentum.

quod autem etiam 'parentum' non irrationabiliter dicitur, ostendit accusativus pluralis in 'is' etiam terminans, qui proprius est in 'ium' terminantis genitivi. Terentius in *heautontimorumenos*:

Quod volo aut peto, parentis meos ut commonstres mihi.

Cicero de suppliciis: navium praefectos sine ulla causa de complexu parentium suorum, | hospitem tuorum, ad mortem cruciatumque rapuisti. notandum etiam, quod omnia semper pluralia, quae in 'es' || desinunt, genitivum in 'ium' faciunt, ut 'hae vires harum virium', 'hi penates horum penatum' - invenitur tamen apud veteres eius singulare 'hic penatis huius penatis' -, 'hi quinquatres horum quinquatrum', 'hi' et 'hae tres horum' et 'harum trium'. similiter 'hi' et 'hae plures' et 'haec plura' vel 'pluria horum' et 'harum plurium'. Cicero ad Herennium in III: *complurium negotiorum*.

In 'is' quoque longam desinentia: 'lis a lite litium', 'Samnis a Samnite Samnitium', 'dis a dite ditium'. 'nox' etiam 'a nocte noctium', unde Agellius *noctium Atticarum* inscripsit.

Cetera vero omnia ablativum in e solam terminantia mutant eam in 'um' et faciunt genitivum pluralem: 'a poemate poematum', 'a Cicerone Ciceronum', 'a consule consulum', 'a Titane Titanum', 'a duce ducum', 'a patre patrum', 'a virtute virtutum', 'a capite capitum', 'ab alite alitum'; nam 'alituum' per interpositionem addita u protulit Virgilius in VIII:

1 Verg. *Aen.* II 448 (*deficit Rom.*) 3 decora illa^{alta} Fr. decoralla Pal. 4
autem et (et^{etiam} K) in ium non GLK Inrationabiliter B dicitur om. GK 5
in ium D 6 Ter. *heautontim.* V 4, 4 eautontimorumenos RD eatontimoromeno K
eutontimorumenos GL 7 Quod] B Quid *rell.* Quod peto aut quod volo Bemb. Quod
peto aut volo Bas. parentes Bemb. ut om. Bemb. ut commostres D et con-
strues GLK 9 Cic. in *Verr.* II v 52, 138 10 complexu] B cum Cic. *Reg. com-*
plexu rell. parentum libri Cic. parentum GL suorum om. Cic. *Lagom.* 42
ospitem K hospitem *Reg.* hospitemque dett. Cic. de tuorum falsus est accu-
ratissimus ille *Halmius noster ad Cic. l. l.* 11 etiam] vero B 12 desinit Rr
post desinunt: id est quae ex se non habent singularia R, quod pro gloss. *spscr. d.*,
quae ex se non habent singularia B genitium. In ium faciunt genitium Dd
13 hii H et hi K poenates RD poenatum RD inveniuntur RDL 14
eius] in B paenatis D paenatis D Hic quinquatres D hii quinquatres H
quinquatres L 17 *rhet. ad Herenn.* III 2, 3 cumplurium B 18 in 'is (h) D
lite Rr 20 Agellius *cf. lib. VI § 61* agelius H agellius B aggilius GK
aggilius L anticarum L antiqnarum Gg 21 in e solam ablativum L 22 a
poemata Hh a cicerone^{ne} Dd 23 ductum K 25 Verg. *Aen.* VIII 27 26
VIII. RBDH IX. L

Alituum pecudumque genus sopor altus habebat.

81 'a bove' quoque 'bovum' debet fieri; sed hoc nomen notandum, quod u consonantem assumunt obliqui singulares hiatus causa, abiciunt autem est quando plurales. Virgilius in III:

Huc ubi delati portus intravimus, ecce

Laeta boum passim campis armenta videmus.

idem in VIII:

Reddidit una boum vocem vastoque sub antro.

dativus autem et ablativus eius nominis per syncopam semper mediae proferuntur syllabae, 'bobus' pro 'bovibus'. Horatius in epodo:

Beatus ille, qui procul negotiis

Paterna rura bobus exercet suis.

nominativus vero pluralis et | accusativus et vocativus, qui similes sunt, raro abiciunt u consonantis loco positam. Virgilius in bucolico:

Ille meas errare boves, ut cernis, et ipsum.

idem in VIII:

Discessu mugire boves.

in eodem:

Abstractaeque boves abiurataeque rapinae. ||

DE DATIVO ET ABLATIVO PLVRLALI TERTIAE DECLINATIONIS.

XVII 82 Dativus et ablativus pluralis tertiae declinationis nascitur a singulari genetivo interiecta 'bu', ut 'huius hominis his' et 'ab his hominibus', 'huius exulis his' et 'ab his exulibus', 'huius numinis his' et 'ab his numinibus', 'huius disparis his' et 'ab his disparibus', 'huius felicitis his' et 'ab his felicibus', 'toreuma toreumatis his' et 'ab his toreumatibus'. in huiusmodi tamen, id est neutris a finitis, quae sunt Graeca, frequenter

1 pecudumque *GLK* 2 notandum est *GLK* quod] *R* in quo *r* *rell.* in quod
g 3 adsumunt *B* obliqui casus singulares *DG* obiciunt *K* autem *add. b*
autem eam est quando *G* autem eam quando *LK* 4 *Verg. Aen.* III 219 *sq.*

III]. *K* 5 dilati *GL* intravimus] *d* intrabimus *DG* ecce *K* 6 pa-
^{campis}
sim armenta *Kk* 7 *Verg. Aen.* VIII 217 8 reddit *D* vocem] *r* uoce *RB*
uasto quae *R* anthro *GLK* 9 autem] etiam *H* huius *G* mediae semper
LK proferuntur] *h* profertur *RDHK* 10 bubus *Rr* bobus *Kk* bubus *BH*
oratus *K* *Horat. epod.* 2, 1 et 3 12 bubus *BH* cum nonnullis *codd. Horat.*
suis exercet *L* 13 quis *D* 14 abiciunt (h) *D* *Verg. ecl.* 1, 9 15 illae *B*

meas harrare *h* mea serrare *ni f. H* boes *K* boes *GL* post ipsum: ludere-
que (quae *d*) uellem, *v. sq. initium, add. D* ludere que uellem *H, integram v. sq.*
ludere quae uellem calamo permisit agres-ti *B* 16 *Verg. Aen.* VIII 215 17 dis-
cesu *GL* boes *GLK* boes *l* 18 Idem in eodem *R* *Verg. Aen.* VIII 263

eodē. Abstractaeque *B* 19 que *om. GL* boes *K* boes *GL* abiurataeque]
~~ex~~ obiurataeque *corr. L* obiurataeque *LK* 20 DE DATIVO ET ABLATIVO (*rell. om.*) *K*
DECLINATIONIS *B* 21 genitivo singulari *GL* 22 his uel ab his hominibus *B*
23 numinibus] nominibus *B* 24 felicitis] felicilis *H* 25 toreuma *D* to-
reumatibus *RrD* his et ab his *om. L* toreumatibus *RrD* 26 tamen] tantum *K*

p. 774. 75 P.

p. 347. 48 K.

invenimus antiquos dativum et ablativum plurales in 'is' productam profertem contra regulam tertiae declinationis, quam servant in ceteris casibus supra dictorum nominum. ut Cicero frequenter in Verrinis 'toreumatis' dicit et 'peripetasmatis' et 'emblematis'. in libro de signis: nunc de peripetasmatis quemadmodum te expedias non habes. in eodem: scaphia cum emblematis. idem ad Herennium IIII: de orationibus aut poematis, quamvis neutro genere hoc ubique profert. si enim, sicut Plautus et alii vetustissimi, femininum hoc protulisset, pares syllabas omni casui servasset absque genetivo plurali secundum analogiam primae declinationis. est igitur magis apud Cicero-nem et eos, qui similiter in huiusmodi proferunt, heterocliton vel, ut Celso videtur, a nominativo 'hoc peripetasmatum', 'hoc emblematum'. excipitur etiam 'bobus'; ut dixi, euphoniae causa pro 'bovibus'; est enim genetivus singularis 'bovis'. Horatius in carmine saeculari:

15 Quaeque vos bobus veneratur albis.

idem in III carminum:

sol ubi montium

Mutaret umbras et iuga demeret

Bobus fatigatis, amicum

20 Tempus agens abeunte nocte.

DE ACCVSATIVO PLVRALI TERTIAE DECLINATIONIS.

Accusativus pluralis tertiae declinationis similis est proprio nominativo, 83 sicut et vocativus. in illis vero, quae || genitivum eiusdem numeri in 'um' finiunt, plerumque per 'es' longam profertur: 'hi latrones hos latrones o

1 dativos et ablati L in his Rr 3 Cic. in Verrinis cf. lib. VI § 8; emblematis praeter l. infra l. invenitur etiam II IIII 22, 40. at toreumata quidem in Verrinis legitur (II II 52, 128 II IIII 18, 38). non tamen toreumatis, emblematis, peripetasmatis ex Cic. l. etiam Sergius p. 1846 P., peripetasmatis Cledonius p. 1904 (cf. etiam Pompeium p. 229 Lind.), toreumatis neuter toreumatis Rr 4 emblimatis G Cic. in Verr. or. II IIII 12, 28 5 quemammodum G expedias in mg. add. K 6 Cic. in Verr. II IIII 17, 37 scaphia B scapha RD emblimatis G rhet. ad Herenn. IIII 4, 7 7 III. D quatuor G de] ex rhet. ad Her. aut] et B poematis] sic etiam codd. rhet. Virceb. Paris. 7714 al. poemati B poematibus libri rhet. dett. ubique ille profert D 8 profertur HGLK duetustissimi D 9 casu D et absque Rr 10 analogiam in mg. add. h 11 qui huiusmodi similiter H in om. GLK proferunt huiusmodi K etherocliton

RB heterocliton H eterocliton Kk eterocliton L ΕΤΕΡΟΚΛΙΤΟΝ aliter declinatum in mg. l eterocliton G eterocliton D velut B 12 caelso L enlematum G 13 etiam] enim R bobus] r bubus RBH causa add. d 14 oratius K Horat. Carm. saec. v. 49 seculari RD 15 Quique v. l. codd. Hor. bubus RBH cum libris nonnullis Hor. veniatur GLK 16 Hor. Carm. III 6, 41 sqq. 19 bubus RB cum aliquot codd. Hor. fatigatis H 20 abeunte GL nocte libri mei omnes, in litura Wallraffianus curru cum Horatio Zwicc. 2 Lips. 2 Krehlii 21 DE ACCVSATIVO PLVRALIS ET VOCATIVO TERTIAE DECLINATIONIS. D accusativus L 22 nominativus ex nominativo corr. H 23 in illis] b Illis B quae in geniti K 24 finiuntur K per is Dd hi latrones. hi et hos B hos latrones om. R alatrones Hh post o latrones: hi et haec sacerdotes hos et has (sacerdotes K) et o (et o add. g) sacerdotes ponunt, infra om. GLK

latronēs', 'hi consules hos consulēs o consulēs', 'hi tubicines hos tubicinēs o tubicinēs', 'hae matres has matrēs o matrēs', 'hi' et 'hae sacerdotēs hos' et 'has' et 'o sacerdotēs. inveniuntur tamen quaedam in 'is' solam productam terminantia hunc casum Graeca, quae etiam nominativo similiter in 'is' desinunt: 'hae Sardis has Sardis', item 'Alpis', 'Syrtis', 'Trallis', quae apud Graecos in supra dictis casibus εἰς diphthongum habent finalem. Horatius in I epistularum: